
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 185 · JANVĀRIS 2018 · www.gARkAlNe.lV gARkAlNeS NOVADA DOMeS INFORMATĪVAIS IZDeVUMS

8. janvārī notika Valsts Policijas, 
garkalnes Policijas novada Domes 
pārstāvju tikšanās ar novada iedzīvo-
tājiem, kurā tika apspriestas attiecī-
gās tēmas:

garkalnes novadā un citos Pierīgas 
novados ir novērots paaugstināts zā-
dzību skaits mājsaimniecībās. Valsts 
Policija aicina ziņot par izdarītiem no-
ziegumiem zvanot uz telefona numu-
ru 110. 

Ja gadījumā tiek novērotas, aizdomī-
gas darbības vai apstākļi, kas varētu 
būt saistīti ar notiekošajām zādzībām 
garkalnes novadā, tad lūgums ziņot 
uz jauno, izveidoto whatsApp grupu, 
kuras numurs ir 26327545. Sūtiet foto 
attēlus un rakstiet šajā whatsApp 
grupā, informācijas krātuvē par aizdo-
mīgo attiecīgajā jomā. Informācija tiks 
apstrādāta un iekļauta izmeklēšanas 
darba procesā. Šajā grupā neviens 
neatbildēs – sakarā ar to, ka izmek-

lēšanas informācija ir konfidenciāla 
un par izmeklēšanas gaitu sabiedrība 
netiek informēta. 

lūgums garkalnes novada sabiedrī-
bai ar konfidenciālo informāciju ne-
apmainīties sociālajos portālā Face 
Book, jo nav izslēgts, ka šī informācija 
var nonākt līdz noziedzniekiem un var 
kaitēt izmeklēšanas gaitai. 

lūgums pieskatiet savu īpašumus, 
izdariet visas nepieciešamās darbī-
bas, kas saistītas ar drošību tajos. 
(signalizācija, novērošanas kameras, 
apsardze, aizskari, dūmu detektori, 
utt.) lūgums uzmanīt arī savu kaimiņu 
īpašumus, jo visiem kopā strādājot, ir 
lielāka iespēja atklāt šos noziegumus. 
Ja gadījumā notiek kāds noziegums, 
tad izvērtējiet risku, ja gadījumā jums 
ir vēlme pašam saviem spēkiem to 
novērst un rēķinieties ar sekām. 

gNV

Sargiet Sevi un DievS jūS SargāS!

Ščerbicku ģimenē aug jau pieci bērni. 
gāju garkalnes novada domes vārdā ap-
sveikt ģimeni ar jaunās atvases piedzim-
šanu. lūdzu Ivaru un Ilzi, lai īsi pastāsta 
kā ir audzināt četrus bērnus un kāda ir 
sadzīve, kad jādzīvo ar tik lielu atbildību. 
Mani sagaidīja Ivars un Ilze, bet vairums 
no bērniem vēl nebija atgriezužies no mā-
cību iestādēm.

Mārcis Bauze-Krastiņš: Vai ir viegli tikt pie 
pie pieciem bērniem un vai tas ir to vērts?

Ivars Ščerbickis: grūti nav laikam, vis-
maz, vīrietim, bet pēc tam audzināt pavi-
sam noteikti nav viegli. Ar to ir jārēķinās. 
Par pieciem bērniem pašlaik ir grūti ko-
mentēt, jo pašlaik līdz šim ir pieredze ar 
četriem. 

Mārcis: Kādā veidā jūs tiekat galā ar tik 
daudz bērniem? 

Ivars: Varbūt jāsaka tā, ka ar pirmiem di-
viem bija grūtāk nekā tagad kopā ar vi-
siem četriem, jo jāsaka, ka pirmā vecākā 
meita jau palīdz. Vecākais dēls, kuram 
jau ir deviņi gadi arī bieži pieskata mazo. 
Protams, ļoti daudz arī palīdz skolas un 
bērnu dārzi, tas ir labs atspaids. Vienīgi 
varbūt ir tāda saspīlētāka rīta stunda, bet 
pēc tam diena jau tāda mierīgāka. 

Mārcis: Kā vispār jūsu kolēģi, kaimiņi, līdz-
cilvēki uztver, ka jums ir tik daudz bērnu?

Ivars: kaimiņi vispār, varētu teikt, ka uz-
tver šo lietu pozitīvi un es vispār neesmu 

manījis nekādu sliktu attieksmi. kāds var-
būt mazliet pabrīnās, kad uzzin, bet tā 
protams viss ir vissnotaļ pozitīvi. 

Ilze: Vieniem mūsu kaimiņiem ir četri bēr-
ni, otriem 3 bērni. 

Ivars: Jā Te tāda auglīga iela, jo varbūt te 
kaut kādi pazemes ūdeņi pie vainas.

Mārcis: Jā – sakaru iela!

(Visi smejas)

Ivars: Nē nu vispār attieksme kopumā 
pozitīva, nezinu varbūt, kad pieaugs, tad 
varbūt sāks visādas blēņas darīt. Tad var-
būt attieksme mainīsies, bet pagaidām 
viss ir labi. 

Mārcis: Cerams, ka viss būs labi un pa-
laidnības būs mērenas. 

Ivars: Palaidnībām jau ir jābūt, it īpaši, ja 
aug 3 puikas. 

Mārcis: Ko jūs novēlētu Latviešu tautai? 

Ivars: Citēšu Raini: lai ir grūti vajag spēt, 
stipram būt un uzvarēt! To arī novēlu visai 
latviešu tautai. 

Mārcis: Paldies, novēlu jums veiksmīgi 
izaudzināt visus piecus bērnus un novēlu 
visu to labāko arī citās dzīves jomās. Pal-
dies!

Mārcis Bauze-krastiņš

LAI IR GRūTI VAjAG SpĒT, STIpRAm būT uN uzVARĒT



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2018

Izdevējs: garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “garkalnes novada vēstis”
garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

                                                                                                                             APSTIPRINĀTI
ar garkalnes novada domes 2017. gada 28. novembra sēdes lēmumu (protokols Nr. 8, 11 §)

                                                                                                                                                                               PReCIZĒTI
ar garkalnes novada domes 2017.gada 19.decembra sēdes lēmumu Nr.250 (protokols Nr. 13,9.§)

Saistošie noteikumi Nr. 7 

„par pašvaldības pabalstu ģimenei Garkalnes novadā sakarā ar bērna piedzimšanu” 

                                                                                              Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka garkalnes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) vienreizēja pabalsta apmēru sakarā 
ar bērna piedzimšanu (turpmāk – pabalsts), personu loku, kurām ir tiesības šo pabalstu saņemt, kā arī tā piešķiršanas un 
izmaksas kārtību. 
2. Pabalsts tiek piešķirts, lai sniegtu materiālu atbalstu jaundzimušā bērna (turpmāk tekstā bērna) vajadzību nodrošināšanai. 
3. Tiesības saņemt pabalstu ir:
      3.1. latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem un ārvalstniekiem, kuriem piešķirts personas kods un vismaz viena no 
bērna vecāku pamata dzīvesvieta garkalnes novada administratīvajā teritorijā ir deklarēta ne mazāk kā vienu gadu pirms 
bērna piedzimšanas, kā arī bērna pamatdzīvesvieta no dzimšanas reģistrācijas brīža ir deklarēta garkalnes novada admi-
nistratīvajā teritorijā.
      3.2. ģimenei, kura ir iegādājusies nekustamo īpašumu garkalnes novada administratīvajā teritorijā un vismaz viena no 
bērna vecāku dzīvesvieta ir deklarēta īpašumā vismaz vienu mēnesi pirms bērna piedzimšanas, kā arī bērna pamatdzīvesvieta 
no dzimšanas reģistrācijas brīža ir deklarēta garkalnes novada administratīvajā teritorijā. 
4. Pabalstu piešķir :
       4.1. vienam no bērna vecākiem;
       4.2. personai, kura adoptējusi bērnu;
      4.3. personai, kura ar Bāriņtiesas lēmumu iecelta par aizbildni (turpmāk – pabalsta pieprasītājs), ja šis pabalsts nav 
izmaksāts bērna vecākiem. 
5. lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem garkalnes novada sociālais dienests (turpmāk –Sociālais dienests). 
6. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs ir:
      6.1. eUR 150,00 (Viens simts piecdesmit eiro) par katru bērnu, ja garkalnes novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu 
ir deklarējis viens no vecākiem;
     6.2. eUR 300,00 (Trīs simti eiro) par katru bērnu, ja garkalnes novada administratīvajā teritorijā dzīvesvieta ir deklarēta 
abiem vecākiem. 
7. Pabalsts tiek izmaksāts no garkalnes novada domes pamatbudžeta. 
8. lai saņemtu pabalstu, vienam no bērna vecākiem Sociālajā dienestā jāiesniedz noteikta parauga iesniegums pabalsta 
saņemšanai (skatīt saistošo noteikumu pielikumā).
9. Informāciju par bērna un pabalsta pieprasītāja norādīto deklarēto dzīvesvietu Sociālā dienesta darbinieks pārbauda 
Iedzīvotāju reģistrā. 
10. Pabalsts tiek izmaksāts Pašvaldības kasē skaidras naudā vai pārskaitot uz iesniegumā norādīto bankas kontu. 
11. Pabalsts jāpieprasa 6 mēnešu laikā no bērna piedzimšanas dienas.  
12. Ja pabalsta saņēmējs ir norādījis nepatiesas ziņas un pabalsts tika izmaksāts nepamatoti, tas pabalsta saņēmējam ir 
pienākums atmaksāt pašvaldībai saņemto pabalsta summu. Ja pabalsta saņēmējs pabalstu labprātīgi neatmaksā, Pašval-
dībai ir tiesības vērsties ar prasību tiesā. 
13. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem garkalnes novada domes 2012.gada 16.jūnija  
saistošos noteikumus Nr.3 „Par vienreizēju pašvaldības pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu garkalnes novadā”.

Domes priekšsēdētājs                                         M. g. Bauze –krastiņš

                                                                                                                                                                                   Pielikums 
  garkalnes novada Domes  2017. gada 28. novembra saistošajiem noteikumiem Nr.7
           „Par pašvaldības pabalstu ģimenei garkalnes  novadā sakarā ar bērna  piedzimšanu”.

garkalnes novada sociālajam dienestam 
Iesniegums bērna piedzimšanas pabalsta piešķiršanai 
Iesniedzēja vārds, uzvārds ______________________________________________  
Personas kods : _____________________________  
Tālrunis    _________________ 
Bērna mātes deklarētā dzīves vieta ___________________________________________________, lV -__________  
Bērna tēva deklarētā dzīves vieta ___________________________________________________, lV -__________  
lūdzu piešķirt vienreizēju pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu. Pabalstu lūdzu izmaksāt uz bankas kon-
tu_______________________________________ vai skaidrā naudā kasē (vajadzīgo pasvītrot)  
________________________________             ______________________________
(bērna vārds, uzvārds)      (bērna personas kods)

20 ___.gada __________________   _______________________
         (iesniedzēja paraksts)
AIZPIlDA SOCIĀlAIS DIeNeSTS
Izmaksāt vienreizējo pabalstu __________________eUR apmērā.
_________________________________________________________
(atbildīgā darbinieka vārds, uzvārds un paraksts)

Saistošie noteikumi Nr.9
Grozījumi Garkalnes novada domes 2015. gada 24.novembra saistošajos noteikumos 

Nr.8 “par nekustamā īpašuma nodokļa maksājumu atvieglojumu piemērošanu 
atsevišķām nodokļu maksātāju kategorijām Garkalnes novadā”

                                2017. gada 19. decembrī                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                         (Prot. Nr.13,8.§)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
14.panta pirmās daļas 3.punktu 

un „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
5.panta trešo un ceturto daļu

Izdarīt garkalnes novada domes 2015.gada 24.novembra saistošajos noteikumos Nr.8 “Par nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumu atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļu maksātāju kategorijām garkalnes novadā” 
šādus grozījumus:

1. 3.punktā aizstāt iekavās esošo vārdu „Pielikums” ar vārdiem un cipariem „Pielikums Nr.1 un Pielikums Nr.2”.

2. papildināt saistošos noteikumus ar 4.1punktu šādā redakcijā:

„4.1NĪN atvieglojumu var piešķirt par ēkām, kuras ir nodotās ekspluatācijā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.”

3. izteikt saistošo noteikumu pielikumu jaunā redakcijā:

„Pielikums Nr.1
garkalnes novada domes garkalnes novada domes 

2015.gada 24.novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 8
„Par nekustamā īpašuma nodokļa

 atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām garkalnes novadā””

Iesniegums par NĪN atvieglojuma piešķiršanu saskaņā ar saistošo noteikumu 6.-13.punktu

1. Vārds, uzvārds; 

2.Personas kods

3.Deklarētā dzīvesvieta

4.Faktiskā dzīvesvieta un 
kontakttālrunis

5. Uz kādā pamata 
tiek prasīts nodokļa 
atvieglojums (vajadzīgo 
atzīmēt)

€	 Persona ar pirmās grupas invaliditāti
€	 Persona ar otrās grupas invaliditāti
€	 nestrādājošais vientuļais pensionārs
€	 maznodrošinātā persona
€	 maznodrošinātā ģimene, kuru apgādībā ir bērns ar invaliditāti vai trīs un vairāk 
nepilngadīgi bērni
€	 persona, kurai pašai (vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam ir trīs vai vairāk bērnu vecumā 
līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audžuģimenē ievietoti bērni līdz pilngadības sasniegšanai) 
vai bērni pēc pilngadības sasniegšanas, kamēr viņi turpina vispārējās, profesionālās augstākās vai 
speciālās izglītības iegūšanu dienas nodaļā (līdz 24 gadiem)
€	 persona, kurai ir apgādībā persona ar invaliditāti (kopīgi deklarētā dzīvesvieta)
€	 persona, kurai aprūpē ir bērns (deklarētā dzīvesvieta Garkalnes novadā), kas saņem 
apgādnieka zaudējuma pensiju
€	 persona, kuras dzīvesvietā ir deklarēti bērni (pasvītrot):
1) 1 bērns;
2) 2 bērni;
3) 3 un vairāk

1.6. Nekustamā īpašuma, 
par kuru tiek prasīts 
nodokļa atvieglojums, 
adrese un kadastra 
numurs

Ar savu parakstu apliecinu, ka zemes īpašums nav iznomāts un nav nodots lietošanā citām personām. 

Datums......................................Personas paraksts................................................”

4. papildināt saistošos noteikumus ar pielikumu Nr.2 šādā redakcijā:

„Pielikums Nr.2
garkalnes novada domes garkalnes novada domes 

2015.gada 24.novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 8
„Par nekustamā īpašuma nodokļa

 atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām garkalnes novadā””

Iesniegums par NĪN atvieglojuma piešķiršanu saskaņā ar saistošo noteikumu 14.-16.punktu

1. Vārds, uzvārds; Juridiskai 
personai - nosaukums

2.Personas kods/ reģistrācijas Nr.

3.Deklarētā dzīvesvieta/ Juridiskā 
adrese

4.Faktiskā dzīvesvieta un 
kontakttālrunis

5. Uz kādā pamata tiek prasīts 
nodokļa atvieglojums (vajadzīgo 
atzīmēt ar krustiņu)

€	 persona, kura par saviem finanšu līdzekļiem veica publiskās infrastruktūras 
objektu būvniecību Garkalnes novada teritorijā vai veica ieguldījumu Garkalnes novada 
attīstībā
€	 pieder zeme, kas kā zaļā zona (nekustamā īpašuma lietošanas mērķis kods 0501 
– dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās 
atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas 
mērķa) nepieciešama publiskai lietošanai
€	 jaunizveidotā juridiskā persona

1.6. Nekustamā īpašuma, par kuru 
tiek prasīts nodokļa atvieglojums, 
adrese un kadastra numurs

Ar savu parakstu apliecinu, ka zemes īpašums nav iznomāts un nav nodots lietošanā citām personām. 

Datums......................................Personas paraksts................................................”

Domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks                                    g.kniksts

Ir sācies 2018. gads, latvijas simtgades gads. katru gadu mēs svinam dzimšanas dienu gan 
savu, gan valsts. Bet šogad tā ir īpaša. Tādā svētku reizē gribas sveikt jubilāru īpašāk, izcelt 
vērtības, stiprināt piederības sajūtu.

katras valsts lielākā vērtība ir cilvēki. Cilvēki ir tie, kas ar savu darbu ikdienā veido  valsts tagad-
ni un kopā ar jauno paaudzi liek pamatu nākotnei. Mums šodien ir nozīmīgi tie cilvēki, kuri pirms 
simts gadiem dibināja un veidoja mūsu valsti. Bet nākotnē būs nozīmīgi arī tie, kuri šogad dzims 
un turpinās attīstīt latviju nākamos simts gadus, tā veidojot saikni starp simtgadēm.

Biedrība Nigestes amatniecības nams, vadītājas Ingunas Rogas-Saulītes vadībā izloloja ideju 
par īpašu dāvanu šogad dzimušajiem latvijas  bērniem. garkalnes novada pašvaldība nolēma 
piedalīties šajā projektā un sarūpēja  šo dāvanu novada  bērniem. 

Šogad garkalnes  novada  jaundzimušie saņems šo īpašo dāvanu. Tā būs 925 proves sudraba 
monētas tipa medaļa ozolkoka kastītē ar apsveikumu.

Mīļie vecāki, tiksimies dzimtsarakstu nodaļā, lai reģistrētu Jūsu simtgades bērniņu.

elga liepiņa, garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

SimtgaDeS 
 bērni



muzEjA bRĪNumI

KĀpĒC VAjAG ĀTRI SApRAST uN RĪKOTIES?

Mihails Stefanovs: lieta tāda, ka 90% pārtikas produktu cil-
vēki izaudzē pateicoties bišu kontaktam ar augiem. Vienkārši 
- nebūs šī kontakta - tā apmēram pēc  četriem gadiem nebūs 
cilvēku populācijas.

Modernā biškopība atrodas dziļā krīzē. Ik gadu krievijā bojā 
iet ap 1000 000 bišu saimju (pavisam krievijā uzskaitītas 3000 
000 bišu saimes) Tik liels kritums ir ļoti bīstams, jo turpat vien ir 
50% robeža, kura jau ir kritiska bišu populācijas atjaunošanai. 
lai pilnībā atjaunotu augu populāciju krievijā nepieciešamas, 
kā minimums 12 000 000 bišu saimju ar noteikumu, ka izvieto-
tas būtu vienmērīgi pa teritoriju.

Māris Ķirsis: Problēmas no tā mazākas nepaliek. Tai pašā liel-
britānijā ir tas pats. ASV - ak nedod Dievs! Amerikā nav paliku-
si pat viena “aborigēnā bite”. Viņiem bišu speciālistus sauc par 
apidologiem. Tie ir eksperti ar vislielāko pētījumu bāzi pasaulē 
un ziniet - viņiem var ticēt. lai kādos jaukos terminos sauktu 
šo bišu izmiršanu: “kollaps, izzušana, aizlidošana, u.t.t”- jēga 
nezūd - amerikāņi šo problēmu liek vienā plauktā ar “globālo 
sasilšanu”. 

MS: Ļoti nepatīkami! Mūsu apziņā iesakņojusies mazā bišu 
mājiņa, kā kaut kas labs un stabils. Tāpat jau kā biškopji ir 
veci, lēnīgi, laipni un bārdaini vīri. Ā re če, atnāk daži un saka, 
ka mazās bišu mājiņas nav piemērotas bišu saimes izdzīvoša-
nas prasībām. “Zinātniskās” darbības nes neizbēgamu postu , 
slimības un nāvi bitēm, bet liela daļa “biškopju” ir alkatīgi biz-
nesa cilvēki, kuri pumpē medu neskatoties ne uz kādu ētisku 
nostāju.

Bites, kuras dzīvo modernajās dravās ir bites - invalīdi. To 
DNS ir izmainīts. Zinātniski tas ir pierādīts un to, šķiet, nojauš 
viens otrs vairāk domājošs biškopis. Izmaiņas DNS saistītas 
ar moderno tehnoloģiju turēt bites rāmju stropos. Saistīts tas 
ir ar vēlmi iegūt maksimāli daudz medus par jebkuru cenu. At-
jaunot bites DNS var! Viņas pašas atbrīvojas no informatīviem 
uzklājumiem, dzīvojot tām piemērotu dzīvi, proti, piemērotos 
mājokļos. Tātad atjaunot bites DNS var tikai ar dabīgo dabas, 
meža bluķstropu bišu turēšanu. Ar citām biškopības formām 
atjaunot bites nav iespējams.

Mobilais telefons ir kaitīgs bitēm. lielās devās apstarojot bites 
tās pārstāj nest medu pēc trīs mēnešiem un bišu māte pārstāj 
dēt. Ja mobilo sakaru torņi turpinās izplatīties, bišu populācija 
var aiziet bojā 10 gadu laikā. Tas nozīmē, ka bišu populāciju 
var saglabāt ārpus apdzīvotām vietām mežos, turot bites blu-
ķstropos.

Nav nevienas organizācijas, kas šobrīd nodarbotos ar šo prob-
lēmu. Uz entuziastu bāzes ir radies “Bluķstropu Turēšanas 
Centrs”, kurš uzskatāms par šā laika vissvarīgāko darbu.
M.Ķ. Pāreja no bluķstropiem, kuru krievijas Impērijas laikā bija 
ap 50 000 000. Tieši tā - piecdesmit miljoni! - tātad pāreja uz 
mums nederīgajiem rāmju stropiem bija politisks pasūtījums! 
Te nu ir “uzvarošais” rāmju strops uz mirstošā bluķstropa. 

MS: Pēc revolūcijas - 1917 gadā. Boļševiki steidzamā kārtā 
organizēja biškopju kursus. Sabrukušajā valstī atradās nauda, 
lai apmācītu 150 000 jaunos biškopjus no ārzemēm ievazātā 
biškopības sistēmā. Vecos biškopjus izsūtīja, aizdzina... no-
galināja. Tāpēc, ka bija baznīcas pārstāvji, turīgi zemnieki un 
citi “nestrādājoši elementi”. Tā jaunā vara ātri nomainīja vienu 
biškopju paaudzi ar citu. Uzreiz arī nomainījās biškopības mo-
delis. gadsimtiem pārbaudītā bluķstropu bišu turēšana izbei-
dzās, dodot vietu ārzemniecei - rāmju biškopībai.

Rezultāti ilgi jāgaida nebija jāgaida. Jau pie 1940. gada ražība 
valstī krasi samazinājās. Produktu pārpilnība beidzās. Sākās 
kaujas par ražu. Tālāk - sliktāk. Jaunu zemju apgūšana, lauk-
saimniecības ķimizācija, hibrīdās kultūras un tad jau arī - gēnu 
inžinērija. Tautu ar kaut ko barot vajadzēja un zinātne meklēja 
viltīgus paņēmienus. Rezultātā - maz ir vietas, kur nopirkt ve-
selībai derīgus produktus.

MĶ: Atgādināšu, ka tas notika valstī, kura līdz pat tam pašam 
1917. gadam pusi no visiem ienākumiem valūtā, guva no vas-
ka un medus. 1940. gadā bija reģistrēti ap 10 000 000 rāmju 
stropu.

kā ir mūsu latvijā? liksim mieru krievijai, mums taču ir tik no-
pietni organizēta lieta. labi - pašlaik varētu būt uzskaitītas ap 
100 000 saimes, bet varbūt stipri mazāk. Ja lieta saistīta ar 
subsīdijām, tad īstos skaitļus varam arī neuzzināt, jo maksā par 
katru bišu saimi. Vienkārši strops...., tur lido bites. Šādu funk-
ciju var panākt arī tad, ja stropā ieliktu kādu pustukšu medus 
rāmi. Bites būs tikmēr, kamēr būs medus.

eiropas Savienība ir atzinusi latviju par valsti ar apdraudētu 
bišu populāciju. “Senajā” 1939. gadā latvijā bija reģistrētas 
222,7 000 saimes pēc prof. Rizgas datiem.

MS: kāpēc tik bēdīgi rezultāti tik īsā laikā? Ieviestajam ārzemju 
biškopības modelim ir viena īpatnība. Nepieciešamība koncen-
trēt daudz stropu vienā vietā, proti, izveidot dravu.

MĶ: Parasta lieta. Arī pie mums jebkurš bizness tiek koncen-
trēts, optimizēts, pielāgots un aprēķināts. Vairāk, lētāk, tātad, 
biznesam labāk. Medussviedes, antibiotikas, metizācija, bišu 
mātes imports, indes aerosoli, ģenētiski modificētās kukurū-
zas sīrupa tonnas un tas viss netraucēti notiek.

Man pazīstams rāmju biškopis kādu gadu atpakaļ stāstīja, kā-
dās “ziepēs” bija iekūlies. klienti sākuši nest atpakaļ nopirk-
to medu. Medus skābis vai rūdzis - ej nu saproti? Viņš ņēmis 
esot, tikai maksimāli aizvākotu medu un noticis tas, kas notikt 
nevar! Medus aizvākojums ir zīmogs, kuru bite uzliek pilnībā 
gatavam produktam. To līdz šim varētu dēvēt par kvalitātes 
zīmi.

Interneta forumā biškopju sarakstē, tā vienkārši, parādījās 
ziņa, ka tāds un tāds krainas un Bakfast krustojums nemāk 
vairs nogatavināt krustziežu medu. Vai tas ir tā nejauši? Manu-
prāt, cilvēka darbības rezultātā bites nemāk gatavot medu, bet 
ko mums raksta Mihails par apputeksnēšanu?

MĶ: Ideja ir vienkārša. Iedomātajā dravā koncentrēti desmiti 
vai simti stropu un notiek saimnieciska darbība. Bites darba 
specifika ir lidot efektīvi 2-3 km radiusā ap stropu. Protams, 
ka var tālāk, bet patērē vairāk enerģijas. Tā arī iznāk, ka des-
miti, vai simti vienā vietā - apputeksnējamo platību nepalielina. 
Vienkārši zīmējumi rāda un es to salīdzināju un ar abām biš-
kopības tradīcijām redzēju dabā - rāmju biškopību latvijā un 
bluķstropu darbību Poļesjē. 

MS: To veikt spēj tikai pašpietiekoša biškopība. Tas ir, kad 
bites dzīvo bez “cilvēka palīdzības”. Un tā arī izpaužas bišu 
bluķstropu turēšana.

Auga un bites kontakts ir daudz sarežģītāks process kā tikai 
apputeksnēšana vien. ( ne velti bites dēvē par zieda lidojošo 
daļu) Ražas palielināšanās bišu darba rezultātā ir visai dažāda. 
No dažiem desmitiem procentu līdz desmitiem reižu. Pat tiem 
augļiem, kuri skaitās pašapputeksnējoši. 

MĶ: lielākais pieaugums, kā liekas bija āboliem - 300%. Bi-
tes mūžs, šķiet, ir 42 dienas, bet realitātē mazāk. Bišu saimes 
svars 4-8 kg. Tātad, viena saime mēnesī dod apm. 5kg. augst-
vērtīga mēslojuma mirušo bišu veidā.

MS: Ja nu mēs sekotu bišu apputeksnēšanas procesam, tad 
desmit gadu laikā efekts no bišu kontakta ar augiem būtu vēl 
jūtamāks. Pat visatpalikušākās kultūras dod pieaugumu sep-
tiņas reizes.

GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2018 • 3

bITES pAREDzĒTAS pĀRpILNĪbAI

Apputeksnētie augi, proti, arī “zaļā masa” ir lielāka. Augi kļūst 
lielāki un spēcīgāki un, kā likums nākošajā gadā raža būs lie-
lāka, nerunājot par kvalitāti. Bez ķīmijas, bez gēnu inženērijas, 
bez papildus ieguldījumiem liekās tehnoloģijās. Pareiziniet ar 7 
mūsu dārzu ražas un sapratīsim, ka pārpilnību sasniegt varam!

mEŽS IR CILVĒCES DĀRzS. NO mumS ATKARĪGS - KĀDA 
būS RAŽA

Maz esam aizdomājušies, cik ļoti mežam vajag bites, kuras 
meža auglību palielina vairākas reizes. 20 gados pilnvērtīgs 
meža un bites kontakts palielina zaļo masu 32 reizes.

MĶ: Neatradu tam apstiprinājumu. Šī informācija jāpieņem ti-
cībā vai emocionāli. Autors saka, ka informāciju smēlies “pa-
domijas arhīvos”.

Tad, ko mēs zinam par analogiem..., nu, kaut kas riņķī un ap-
kārt. Rezultāts no savstarpēji it kā neatkarīgām lietām, bet 
mūsu elastīgajam prātam ļauļ pētīt analogus.

lašu upes Sibīrijā un kanādā. Apkārt upēm meži savā ātrau-
dzībā un veselumā krasi atšķiras. Zaļās masas kolosālais pie-
augums ir pateicoties lašiem un lāčiem. Nekur tālu “sevis pēc” 
jau lācītis neiet ...

Tas ir ļoti daudz. Ne ar kādiem citiem paņēmieniem tādu efektu 
sasniegt nav iespējams! Jā neticami, bet no dzīvās dabas vie-
dokļa tikai likumsakarīgi. Tie ir astronomiski cipari, tā vienkār-
ši! Bišu populācijas pietiekamība un vienmērīgais izvietojums 
mūs pilnībā apgādās ar veselībai vērtīgiem produktiem.

MS: Atjaunojot mežus upēm palielinās ūdens daudzums, me-
žus piepilda dzīvība, planētas klimats pietuvojas pirmatnējam 
“paradīzes dārzam”. Tā šis mazais radījums ar spārniņiem iz-
maina visas planētas dzīvi. Mūsu uzdevums ir tikai un vienīgi 
netraucēt bitēm atgriezties to dabīgajā vidē - mežā.

TĪRS GAISS DARA mūS GuDRĀKuS

Mūsdienu cilvēku lielākā problēma ir tiešām tīrs gaiss. Pat 
ne barības - veselībai derīgas pārtikas bāzes, bet tiešām tīrs 
gaiss. Piesārņots gaiss veicina smadzeņu degradāciju, no tā 
cieš bērni un vēl nedzimuši bērni.

Te arī parādās mežu īstā un vienīgā nozīme - tās ir planētas 
plaušas.

ATgRIeŽOT BITeS TO DABĪgAJĀ VIDĒ MĒS VeICINĀM 
MeŽU DAUDZkĀRT ĀTRĀkU AUgŠANU UN PlANĒTAS 
PlAUŠU ATJAUNOŠANOS DABĪgAJĀ VeIDĀ. TĀ IR ŠĪ PRO-
JekTA VISSVARĪgĀkĀ DAĻA.

MĶ: Hrestomātija: Svarīgākās lietas cilvēkam - gaiss, ko elpo-
jam, ūdens, ko dzeram.

Mihails Stefanovs: Autors
Māris Ķirsis: Tulkotājs un komentētājs

gNV

garkalnes novadnieks Māris Ķirsis ir liels biškopības 
entuziasts un viņa skatījums ir ārpus “rāmjiem”. Pats to 
nenojauzdams, viņš sāka nodarboties ar sirds lietu, kam 
nenoliedzmai ir liela nozīme, skatoties no dažādiem skata 
punktiem. Būdams labs amatnieks un entuziasts dažā-
du amata prasmju izkopšanā, viņš sāka pētīt un gatavot 
lietas, kurām ir vieta latvijas kultūrvēsturē un, manuprāt, 
tam vajadzētu būt UNeSkO mantojumam. Tās ir tradīci-
jas par kuru nozīmi latvijā un citās Baltijas valstīs, šķiet, 
aizmirsts. Sakarā ar to, ka jau kopš bērnības manī sa-
jūsmu raisīja kāds neuzkrītošs, bet tomēr pamanāms ob-
jekts “latvijas etnogrāfiskajā Brīvdabas muzejā”, man bija 
viegli atrast noformulējumu tam ar ko Māris nodarbojās. 
es to nosaucu par “etnogrāfisko biškopību”, jo tas par 
ko es runāju ir kultūras vēstures piemineklis latvijas et-
nogrāfiskajā muzejā, Berģos. Pastāv “latvijas Bluķstrops 
Brīvdabas Muzejā”. Tas skatāms dažādās versijās un iz-
pildījumos. Tur vēl redzami dažādi, citādi bluķstropi, seni 
guļstropi un vecmodīgi rāmjstropi, bet dores, ko apdzied 
senajās tautas dziesmās, (strops, ko uzvelk kokā) es mi-
nētajā muzejā, diemžēl, nemanīju. Šī un līdzīgas tradīcijas 
ir dzīvas krievijā, Baltkrievijā un Ukrainā un pamazām at-
dzimst Polijā, bet Baltijā un latvijā šajā jomā esam diem-
žēl atpalikuši un panīkuši. Māris sava entuziasma vadīts 
ir iztulkojis kāda krievijas bluķstropu turētāja Mihaila Ste-
fanova rakstīto un pētīto. viņš man to atsūtīja un lūdza: 
pielabo, sakārto un publicē. Rakstītais bija pietiekami in-
teresants, lai tam pievērstu pastiprinātu uzmanību.  

 Mārcis Bauze-krastiņš



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2018

kā jau katrs novads, kas lepojas ar tur kādreiz vai patreiz 
dzīvojošiem izciliem cilvēkiem, arī mēs vācam informā-
ciju par viņiem, lai stāstītu par to, ka katra mūsu latvijas 
tautas apdzīvota vieta ir svētīta ar gudriem un talantī-
giem cilvēkiem.

Bijušais Ministru prezidents (1924.g.) Voldemārs Zamu-
els dzimis 1872.g. 22. maijā Dzērbenē, ģimenē, kas ļoti 
veicināja savu bērnu izglītošanu. Mācījies Dzērbenes 
draudzes skolā, Bērzaines vācu ģimnāzijā (vācu valo-
dā) un Nikolaja I  ģimnāzijā Rīgā (krievu valodā), Tērbatā 
studēja tieslietas. līdz ar profesionālu jurista darbu ie-
saistījās politiskajā dzīvē,1906.g. bija redaktors  politiski 
pilsoniskai avīzei „latvija”. Viņa mērķis un virsuzdevums 
politikā  bija veidot neatkarīgu, demokrātisku latvijas 
valsti.                                                                                      

kad 1917. g. 29. novembrī Valkā dibināja latviešu Pa-
gaidu Nacionālo padomi, V. Zamuēls kļuva par lPNP 
valdes priekšsēdētāju. Tika veidots Satversmes projekts 
un deklarācijas tekstu juridiski precīzi sastādīja V. Zā-
muels. 23. oktobrī  lPNP tika atzīta par latvijas pagaidu 
valdību. 1918. gada 19. februārī  boļševiki apcietināja V. 
Zāmuelu, taču viņam izdevās aizbēgt uz Angliju. kaut 
arī augustā viņš atgriezās Rīgā, vēsturiskajā 17. no-
vembra sēdē  un valsts proklamēšanā viņš nepiedalījās. 
Uz skatuves bija parādījies kārlis Ulmanis. Vēlāk gan 
V. Zāmuels kļuva par Senāta locekli un virsprokuroru.                                                                                        
Viņa valdības laiks (1921.-1922.gg. Zemkopības mi-
nistrs, 1924.g. Tieslietu ministrs, 1924.g.27. janvāris – 
18. decembris - Ministru prezidents), kurā viņš izvirzīja 
trīs galvenos virsuzdevumus- korupcijas apkarošana,  
politiskās ētikas izveidošana, demokrātijas nostiprināša-
na un saglabāšana,  bija ļoti produktīvs: tika apstiprināts 

Preses likums, likums par latvijas teritorijas iedalīšanu 
apriņķos,  likums par Triju zvaigžņu ordeni un daudzi 
citi.

Ministru kabinetu V. Zāmuels sastādīja ne pēc koalī-
cijas partiju principa, bet pēc personību spējām – tajā 
bija arī bezpartejiski lietpratēji.  Pēc prezidenta  J. 
Čakstes nāves V. Zāmuels balotējās latvijas Valsts 
prezidenta amatam, bet uzvarēja gustavs Zemgals. 
Tad V. Zāmuels aizgāja no lielās politikas. Ulmaņa re-
žīma laikā viņam iznāca sadursme ar prezidentu saka-
rā ar runu tiesas sēdē: „Uz apsūdzēto sola par valsts 
apvērsuma organizēšanu vajadzētu atrasties citām per-
sonām.”    Viņš tika atlaists no valsts dienesta un uz 
sešiem mēnešiem izslēgts no advokatūras. Tomēr k. 
Ulmanis, neskatoties uz to, ka ar V. Zāmuelu konfliktē-
ja, par viņu godprātību ir teicis: „Viņš ir tik stingrs liku-
mos, ka ne svešs grasis pie viņa pirkstiem nepielips.”                                                                                                                       
Savu demokrāta nelokāmo taisnprātību viņš parādīja 
1940. gadā, organizējot pilsoniskā saraksta iesniegšanu 
Tautas Saeimas vēlēšanām un tas bija drosmīgs nacio-
nālās pretošanās solis, un par ko saraksta iesniedzēji 
tika vajāti. V. Zāmuels bija izbraucis uz laukiem un viņu 
neatrada.   No 1942. līdz 1944. gadam viņš bija Tiesu 
palātas loceklis un Tautas palīdzības Juridiskās nodaļas 
vadītājs.    

1944. gadā viņš devās trimdā un dzīvoja Rāvensburgā.                                                  
1948. gada 16. janvārī, t.i. pirms 70 gadiem, viņš aizgāja 
mūžībā. 

Bet bija viņa dzīvē posms, kas saistīts ar garkalni (to-
reiz saucās Ropaži). Pēc Valsts statistiskās pārvaldes 
1935. gada datiem izdevumā „latvijas ciemi” varam 

konstatēt, ka Voldemāram Zāmuelam Ropažu cie-
mā piederējusi vasarnīca Nr.1, kuru šobrīd mēs varam 
skatīt garkalnē, Vidzemes šosejā 46. Zinātāji zin stās-
tīt, ka V. Zāmuels te vasarā bieži viesojies.  Arī pa-
treiz garkalnē dzīvo V. Zāmuela  māsas luīzes maz-
meita, kas dalījās informācijā par šo izcilo cilvēku.                                                                                                      
Interesentus izvērstākas informācijas iegūšanai lūdzu 
griezties Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas istabā, garkalnē, 
Vidzemes šos. 33 B.,mob.t. 28751742.

Brigita Taučkele

voLDemārS ZāmueLS – arī garkaLneS novaDniekS

gaDa nogaLeS aktivitāteS garkaLneS SkoLā
gada nogale garkalnes MVP bija dažādiem notikumiem 
bagāta, jo skolā līdzās mācību darbam skolēniem ir ie-
spēja iesaistīties arī dažādās ārpusstundu aktivitātēs. 

Aktīvākie 5.-9.kl. skolēni savas idejas var realizēt, darbo-
joties skolas līdzpārvaldē. Šajā semestrī līdzpārvaldieši 
organizēja Dzejas dienas, uzstājās ar muzikālu dzejas 
kompozīciju J.Akuratera muzejā, iepriecināja skolotājus 
Skolotāju dienā. Oktobrī skolā organizēja labdarības ak-
ciju un tās noslēgumā ar ziedotajām mantām apmeklēja 
dzīvnieku patversmi „labās mājas” Juglā. 14.novembrī 
kopā ar vairākiem simtiem brīvprātīgo piedalījās akcijā 
„grāmatu ķēde”, kad no latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
vecās ēkas pārvietoja grāmatas uz jauno ēku. Decem-
brī, kā jau ierasts, līdzpārvaldieši apmeklēja garkalnes 
vientuļos pensionārus, lai ar pašu sarūpētām dāvaniņām 
iepriecinātu svētkos. 

Skolā regulāri tiek rīkoti koncerti. Vecāki tika aicināti ap-
meklēt gan lāčplēša dienas koncertu 10.11., gan klašu 
dziesmu koncertu „Mana dziesma latvijai” 16.11., gan 
latvijas 99.dzimšanas dienai veltīto koncertu 17.11., 
gan arī Ziemassvētku koncertu 21.12. Pozitīvi ir tas, ka 
pasākumos uz skatuves ir iespēja uzstāties ne tikai inte-
rešu izglītības pulciņu vai mūzikas programmu audzēk-
ņiem, bet ikvienam skolēnam. 

Aktīvi koncertos piedalās skolas orķestris. Skolotāja Rū-
dolfa Missas vadībā skolēni uzstājas ne tikai skolas pa-
sākumos, bet 16.decembrī ar savu muzicēšanu ieprieci-
nāja arī novada pensionārus Berģu kultūras namā.

garkalnes skolā ir lieliska iespēja muzicēt kopīgi vecā-
kiem, skolēniem un skolotājiem, jo viņus visus apvieno 
jauktais koris „garkalne” (vad. Jānis un evita Tarandas). 
korī dzied skolēni – bijušie un esošie-, skolēnu vecāki un 
skolotāji. Tas ir piemērs lieliskai sadarbībai un kopābū-
šanai dažādos pasākumos.

Skola šogad ir iesaistījusies vairākās eSF projekta „Sli-
mību profilakses un kontroles centra organizēti vietēja 
mēroga pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei 14 pašvaldībās” (identifikācijas Nr. 
9.2.4.2/16/I/106) aktivitātēs:

• 20. un 21. novembrī 8.klase piedalījās nodarbību kopu-
mā par pozitīvas savstarpējās komunikācijas veidošanu 
un konfliktu risināšanu ņirgāšanās profilaksei;
• 8.decembrī 3. un 4. kl. tika rīkota veselīga uztura olim-
piāde, kuras laikā skolēni atraktīvi pierādīja savas zinā-
šanas veselīga uztura jomā;
• savukārt 10.janvārī tiks uzsākts nodarbību cikls „Izglī-
tojošu nodarbību (pasākumu) kopums bērniem fiziskās 
sagatavotības stiprināšanai un pareizas elpošanas teh-
nikas apguvei 1.-2.kl.” 

lai radošs un panākumiem bagāts arī Jaunais gads!

     D. grudule

ZiemaSSvētku koncertS 
“ j a u n i e  t a L a n t i ”

Jau no oktobra sākām plānot un domāt par to, kā vē-
lamies Ziemassvētku laikā iepriecināt mūsu klases ve-
cākus.  Tā kā kopā jau esam 4 gadus un šī skola mums 
devusi iespēju apgūt dažādas prasmes, tad nolēmām to 
arī parādīt – savus talantus!

Ģenerālmēģinājuma koncertu aicinājām vērot arī pirms-
skolas grupiņu Rūķīši un skolotāju Daci, ar kuriem mums 
jau izveidojusies sadarbība no dzejas dienām. Rūķīši 
koncerta laikā izrādīja patiesu interesi, dziedāja līdzi un 
priecājās par šāda veida ekskursiju uz lielo skolu, kuru 
daži nākamgad apmeklēs kā pirmklasnieki.

14. decembra vakarā uzsniga balts sniedziņš! Ir klāt 
koncerts! Sveču celiņa izgaismoti, viens pēc otra iera-
dās vecāki, brāļi un māsas, vectētiņi un vecmāmiņas. 
Piparkūku un dzirkstošu dzērienu izbaudījuši – koncerts 
var sākties!

kā mums gāja? Foto var apskatīt www.bmmp.lv kā kla-
ses audzinātāja esmu gandarīta un lepna par skolēnu 
centību, radošumu un sirsnību, kas caurstrāvoja kon-
certu. Pateicos vecākiem par to, ka uzticējuši man šos 
talantīgos bērnus! Patīkamu skatīšanos un priecīgus 
svētkus!

BMMP 4.a klases audzinātāja elīna krampāne



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2018 • 5

9. decembrī garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās pa-
matskolas eifonisti – Artis Nesterovičš, Roberts lielbār-
dis, Jānis Sināts, skolotājs – kārlis krapauskis, kā arī 
skolēna Roberta tētis, tubists – lauris lielbārdis, pie-
dalījās latvijas tubistu un eifonistu ikgadējā pasākumā 
„Ziemassvētku tubas”. 

katru gadu uz šo pasākumu ierodas aptuveni 100 eifo-
nisti un tubisti. Dalībnieku vidū ir gan profesionāli mūziķi, 
gan pedagogi, gan mūzikas skolu audzēkņi. „Ziemas-
svētku tubas” sākās ar mēģinājumu Nacionālajā kul-
tūras centrā plkst.10:00, lai kopīgi izmēģinātu, iepriekš 
individuāli sagatavoto, ziemassvētku repertuāru. Par 
kopējo labskanīgumu un māksliniecisko noformējumu 
rūpējās šī pasākuma idejas autors, kā arī Ziemassvētku 
tubu diriģents Jānis Retenais. Mēģinājuma laikā dalīb-
niekiem ir vienreizēja iespēja iepazīties, sadraudzēties 
un atkal satikties ar savas specialitātes mūziķiem, kā arī 
apmainīties ar pieredzi un salīdzināt savas individuālās 
spējas ar citiem skolēniem, kolēģiem. Pēc mēģinājuma 
visi „Ziemassvētku tubu” dalībnieki, atbilstoši gaidāmo 
svētku noskaņai, iejutās rūķu tēlos, galvā velkot rūķu ce-
pures ar pasākuma logo, un devās uz Doma laukuma 
ziemassvētku tirdziņu, lai plkst. 15:00 priecētu tirdziņa 
apmeklētājus un garāmgājējus ar burvīgām un ļoti zinā-

2. decembra agrā rītā, plkst. 5.00, garkalnes MVP sko-
lēni - Intars Tomsons, Roberts lielbārdis, Jēkabs Taran-
da, krišs klibinskis un elīna kosporenko - kopā ar skolo-
tājiem Ingūnu lielbārdi, Angeliku Teterovsku un Rūdolfu 
Missu devās uz Viļņu, lai piedalītos  XI Starptautiskajā 
jauno talantu konkursā Tautas akcenti mūzikā. 

Skolotāju cerības, ka bērni autobusā atpūtīsies, pagulēs 
un uzkrās spēku dalībai konkursā, izplēnēja, jau iekāpjot 
autobusā! katrs brauciens bērniem taču ir piedzīvojums! 
Prieks par kopābūšanu mijās ar sarunām, smiekliem un 
dažādu aktualitāšu apspriešanu. 

Pēc piecu stundu ilgās braukšanas visi sparīgi devās uz 
Viļņas karoliniškiu mūzikas skolu, kur notika konkurss. 
Pirmais uzstājās krišs klibinskis, viņš pārstāvēja gMVP 
pūšaminstumentu spēles saksofona spēles klasi. Nāka-
mie spēlēja klavierspēles programmas skolēni - Intars, 
Roberts, Jēkabs un elīna.

konkursa dalībnieku skaits sniedzās pāri simtam, un 
noslēguma pasākums – rezultātu paziņošana - bija plā-

nota ap plkst. 19.00. Tomēr tika izlemts doties paēst 
pusdienas un mājup. kā ne kā piecu stundu brauciens! 
liels bija prieks, kad ap plkst. 22.30 tika uzzināti rezultā-
ti: Roberts lielbārdis (ped. A. Teterovska) ieguvis diplo-
mu par piedalīšanos; Intaram Tomsonam (ped. A. Tete-
rovska)  -  3.vieta; Jēkabam Tarandam (ped. I. lielbārde) 
-  3.vieta; elīnai kosporenko (ped. I. lielbārde) - 3.vieta 
un īpašs prieks par krišu klibinski (koncertmeistare I. 
lielbārde, ped. R. Missa) – viņam 2.vieta un medaļa.

Paldies gMVP skolas direktoram l.Bruģim  par iespēju 
aizbraukt uz šo konkursu!  Paldies  visiem vecākiem, kuri 
atbalstīja savus bērnus! Paldies jaukajam šoferītim Jā-
nim, kurš mūs veda šo garo ceļu turp un atpakaļ!

Ingūna lielbārde – mūzikas programmu metodiķe

Paldies pedagogiem, kuri sagatavoja skolēnus un devās 
uz Viļņu, rūpējoties, lai lietuvā izskan mūsu skolas vārds 
un uz latviju atceļo diplomi  un medaļa! 

Skolas administrācijas vārdā – Inga Pelcmane

2017. gada decembrī garkalnes Mākslu un vispārizglīto-
jošās pamatskolas profesionālās ievirzes programmu 1. 
klases skolēni devās ciemos uz garkalnes bērnu dārzu. 
Bērnu dārzā viesojās Marta Frančeska Ērgle, Ance liel-
bārde, Unda Palma, Izabella Abramčuka, elizabete Vu-
cena un  Vadims kušpijs, pārstāvot vijoļspēles, flautas 
spēles un klavierspēles programmas. 

kā gan jutās bērni, satiekot savas audzinātājas un auklī-
tes? Sejās parādījās uztraukums, jo visgrūtāk ir uzstāties 
tieši pazīstamiem un mīļiem cilvēkiem- gribas parādīt 
sevi no vislabākās puses, gribas nospēlēt bez kļūdām 

un ļoti, ļoti izteiksmīgi, ielikt savā priekšnesumā visus tos 
labos vārdus, kurus gribētu teikt bērnu dārza kolektīvam. 
Šis bija tas mirklis, kad  audzinātājas un auklītes varēja 
lepoties ar saviem audzēkņiem, kuri kļuvuši lielāki, no-
pietnāki un apguvuši instrumenta spēli. 

Paldies pedagogiem lindai Auzānei un Igūnai lielbārdei, 
kuri noorganizēja šos jauko atkalredzēšanās svētkus, 
sagatavoja bērnus un nesavtīgi veica savu darbu! 

Administrācijas vārdā –
Inga Pelcmane

mām ziemassvētku melodijām. koncerts šogad bija ļoti 
īpašs, jo dalībniekiem pievienojās „Ziemassvētku tubu” 
īpašais viesies, viens no latvijas izcilākajiem bundzinie-
kiem – gundars lintiņš. lai koncerts noritētu jautrā un 
vieglā gaisotnē, koncertu vadīja atraktīvais lNT laika 
ziņu diktors, radio „Star FM” balss un pasākumu vadī-
tājs Māris grigalis. Pēc koncerta visi pasākuma dalīb-
nieki tika aicināti tur pat ziemassvētku tirdziņā nobaudīt 
gardus pīrādziņus un siltos dzērienus, tas ļāva vēl vairāk 
saliedēties savā starpā un apspriest koncerta un pasā-
kuma norisi kopumā. Jāatzīst, ka koncerts un pasākums 
bija lielisks, to atzina gan skolēnu vecāki, kas bija ie-
radušies atbalstīt savējos, gan klausītāji, kā arī mēs – 
„Ziemassvētku tubu” dalībnieki. Mēs, garkalnes skolas 
pārstāvji, nolēmām, ka nākošajā gadā obligāti turpinā-
sim šo tradīciju un kuplināsim „Ziemassvētku tubas” ar 
savu dalību.

eifonija spēles skolotājs kārlis krapauskis 

Paldies skolotājam kārlim krapauskim par iniciatīvu!  
Paldies vecākiem par atbalstu! Īpašs PAlDIeS  Rober-
ta lielbārža tētim - laurim - par kopāspēlēšanas prieka 
radīšanu!

Skolas administrācijas vārdā - Inga Pelcmane

GARKALNES SKOLAS SKO-
LĒNI pIEDALĀS pASĀKumĀ 
„zIEmASSVĒTKu TubAS”

ATGRIEŽAmIES pIE SAVĒjIEm – LIELĀKI uN zINOšĀKI!

DaLība  Xi StarptautiSkajā jauno taLantu konkurSā “tautaS akcenti mūZikā” viļņā

Atskatoties uz garkalnes Mākslas skolas skolēnu darbu un sa-
sniegumiem aizvadītajā mācību semestrī, varam būt lepni par 
paveikto.

17. oktobrī 5. un 7. Mākslas skolas klašu skolēni kopā ar sko-
lotāju elīnu Palmu devās ekskursijā uz Bolderājas Mūzikas un 
mākslas skolu, kurā apmeklēja tās 2016./2017. gada noslē-
guma darbu izstādi. Atpakaļceļā apskatījām Vijas un kaspara 
Zariņu personālizstādes “Paralēli” izstāžu zālē “Arsenāls.”

10. oktobrī 4. un 6. klašu skolēni kopā ar skolotāju Meldru 
Seveli devās uz augstspiedes darbnīcu, kurā ne tikai iepazi-
na dažādus kultūras mantojuma veidus, radīja mākslas darbus 
konkursam “Mantojuma stāsts”, izmantojot modernās tehno-
loģijas, bet arī iepazina grafikas darbu veidošanas vēsturi un 
senās iespiedtehnikas. 

Dekoratīvās Mākslas un dizaina muzejā Mākslas skolas 3. 
klases skolēni 21. novembrī apmeklēja izglītojošu dizaina mu-
zejnodarbību “Dabas iedvesmots dizains.” kopīgi ar muzejpe-
dagogu pētīja arī mākslas darbus izstādē “Tapio Virkala (1915- 
1985). Dzeja stiklā, porcelānā un sudrabā” no Somijas Stikla 
muzeja un kiesti kakonena kolekcijām.

Mūsu skolas skolēni Terēze Rosicka, ksenija Pavlāne, Justs 
Tomsons un Antons Filipovs rudenī piedalījās “Valsts prezi-
denta Ziemassvētku kartītes dizaina konkursā” un 18. decem-
brī kopā ar skolotājām Agnesi Ozoliņu un elīnu Palmu devās uz 
apbalvošanas pasākumu Rīgas pilī, kurā bija iespēja tikties ar 

Valsts prezidentu Raimondu Vējoni, un piedalījās iedvesmojo-
šā ekskursijā pa Rīgas pili. 

laikā no 23. novembra līdz 3. janvārim Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolā skatāma garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās 
pamatskolas skolēnu darbu izstāde.
Mūsu skolas skolēni ne tikai izglītojas, ciemojas un iedvesmo-
jas, bet arī plūc laurus dažādos konkursos: 
1. vieta Annijai Bildartei starptautiskajā vizuālās mākslas kon-
kursā “Dažāda pasaule” (skolotāja Zanda Puče);
3. vieta katei Ozoliņai starptautiskajā vizuālās mākslas konkur-
sā “Dažāda pasaule” (skolotāja Zanda Puče);
Atzinības Vizuālās mākslas konkursā “Aiz teātra priekškara” 
guvuši Mikus Menniks, Roberts lielbārdis, Annija Muižniece 
(skolotāja elīna Palma);
Diplomu Starptautiskajā Vizuālās mākslas konkursā “Nova 
zagora”(Bulgārija) ieguvusi laura legzdiņa (skolotāja elīna 
Palma);
I pakāpes diplomus Siguldas un garkalnes novadu izglītības 
iestāžu vizuālās mākslas konkursā “Mana pastkarte un past-
marka” ieguvuši Uļjana ligo, kārlis Dubavs (skolotāja Zanda 
Puče) un Tija Berga (skolotāja elīna Palma);
1. vietu glezniecības konkursā “Dzīve kā košums!” ieguvis Pē-
teris Sināts (skolotāja Agnese Ozoliņa);
Atzinības rakstus par radošu tēmas attēlošanu Akvareļu kon-
kursā “eiropas zuša ceļojums” ieguvuši Staņislavs Dubrovskis 
(skolotāja Agnese Ozoliņa) un Anastasija grigorjeva (skolotāja 
Meldra Sevele).      
                                                              e.Palma

garkaLneS mākSLu un viSpāriZgLītojošāS pamatSkoLaS SkoLēnu aktivitāteS un SaSniegumi mākSLā aiZvaDītajā SemeStrī



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2018

Sadarbībā ar Jaunatnes Starptautisko programmu aģentūru, 
es, jaunatnes lietu speciāliste, no 20. līdz 24. novembrim biju 
dalībnieks starptautiskā projektā “INTeRNATIONAl COOPe-
RATION FOR NewCOMeR” programmā “erasmus +”  (“eras-
mus +” jaunatne darbībā). Projekts noritēja Polijā, netālu no 
Varšavas, apdzīvotā vietā konstancin–Jeziorna. 

Bijām sešpadsmit dalībnieki no dažādam eS valstīm, kā arī no 
kaukāza, krievijas un Baltkrievijas. Mēs bijām divas personas, 
kuras pārstāvēja latviju. Apmācības vadīja trīs treneri, katrs no 
savas valsts (Polija, Īrija un Nīderlande). 

Projekta apmācības mērķis bija mudināt dalībniekus uzsākt 
starptautiska projekta īstenošanu programmā “erasmus +”.

Sākumā apzinājām un iepazinām programmas “erasmus +” un 
šī apmācību projekta mērķi un gaidāmos rezultātus. katrs, stā-
doties priekšā pārējiem dalībniekiem, pastāstīja par savu sais-
tību ar jaunatnes jomas starptautiskiem projektiem un pieredzi 
tajos. Mēs visi dalībnieki bijām “newcomers”, jo darbojušies un 
bijuši saistīti ar “erasmus +” programmu esam tikai valsts vai 
vietējās pašvaldības mērogā. 

Tad mēs apzinājām, kurš ir no jaunatnes organizācijas, kurš no 
publiskas institūcijas, “brīvprātīgais” vai jauniešu līderis, pro-
jektu vadītājs vai “kas cits”. Sadaloties darba grupās, strādā-
jām pie projekta realizēšanas etapiem. Sākumā apzinājām, ko 
jaunieši grib un cik tādu ir, līdz projekta rezultāta atskaitei un 
projekta mērķa sasniegšanas izvērtēšanai. 

Nākamās bija mācības par jaunatnes apmaiņas kvalitātes as-
pektiem. Aspekti tika skatīti trīs virzienos:
1. Starpkultūras izglītības apzināšana;
2. Jaunatnes piedalīšanās;
3. Sadarbības partneru izvēle (sadarbība, līdzdalība un kontak-
tu veidošana)

liela nozīme ir jauniešu izglītības procesam un veidam - for-
māla, neformāla vai neoficiālā, un projekta realizēšanas iespē-
jamiem riskiem un izaicinājumiem. Projekta laikam, ietvertajām 
metodēm, nosacījumiem un uzdevumiem (piem. kā piesaistīt 
jauniešus). Viens no kvalitātes aspektiem ir projekta resursi - 
budžets un sadarbības veidi (piem.- interneta vietnes, kā face-
book.com u.c.). 

Sadaloties grupu darbā, notika apmācības par programmas 
formalitātēm un budžeta sadali. Nobeidzot apmācības, strādā-
jām pie viena no projektu realizēšanas etapa - partnerība, un 
prezentējām savu potenciālo partnerību (projektu). 

Šīs apmācības man deva lielu starptautisku pieredzi, zināša-
nas un jaunus starptautiskus kontaktus. Jaunieti, ja vēlies ie-
saistīties kādā projektā jeb būt aktīvs sabiedriskajā dzīvē, kā 
atbalsts ir jaunatnes telpa garkalnē, Vidzemes šosejā 33b vai 
ieskaties https://www.facebook.com/garjaunatne un www.
garkalne.lv/jaunatnei. 

Agnese Apse, 
jaunatnes lietu speciāliste

“eraSmuS +” jaunatne Darbībā

LīDZ nākamajai SeZonai! Ūdensmoču sezona jau sen kā beigusies, taču laikapstākļi 
tādi, ka pat daži trakie vēl ielien ūdenī, lai izbaudītu šī sporta 
garšu un varētu nociesties līdz pavasarim! Fukss Racing se-
zona ir beigusies, mocīši nolikti ziemas miegā un braucēji jau 
sāk gatavoties jaunajai, 2018. gada sezonai. kā mums gāja? 
Teiksim tā, ļoti apmierinoši!

2017. gada sezona bija saplānota tā, lai būtu iespēja gan no-
braukt visus latvijas posmus, gan arī aizbraukt uz eiropas 
Čempionātu Austrijā un tajā pašā laikā aizvadīt pietiekami 
daudz treniņus uz ūdens. Visi šie uzstādījumi tika izpildīti, kas 
arī nesa labus rezultātus. Daudzie treniņi uz ūdens abiem brau-
cējiem ļāva sezonas kopvērtējumā ieņemt augstas vietas. 

Jau vasaras sākumā Fukss Racing devās uz eiropas čempio-
nāta posmu, kur daudzo braucēju konkurencē tika ieņemtas 
augstas vietas – gan Ričards, gan Rolands savās klasēs ieņē-
ma 5. vietu, kas priekš eiropas līmeņa un braucēju konkuren-
ces ir apmierinošs rezultāts! latvijas kopvērtējuma rezultātus 
gaidījām, gaidījām, taču līdz šai dienai vēl neesam sagaidījuši, 

kā arī sezonas noslēguma pasākums nav vēl sarīkots, tādēļ 
paši saskaitījām rezultātus un sapriecājāmies. Pat ļoti! Ričards 
Fukss 2017. gada sezonā brauca Ski Junior 13-15 stock klasē, 
kurā braucējs ieguva augsto 1. vietu un ir latvijas Čempions! 
Ski gp3 klasē, kur Ričards bija jaunākais braucējs klasē, tika 
iegūta 4. vieta latvijas kopvērtējumā! Arī Rolands Fukss 2017. 
gadā spēja rādīt labu sniegumu un klasē Ski gp2 Rolands kļu-
va par latvijas Čempionu!

Sezonu noslēdzam uz pozitīvas nots un esam gatavi, kā arī 
pārliecināti par sevi, ka varam labi un ātri braukt! Nākamai se-
zonai latiņu uzstādam augstu, jo mērķi ir jāuzstāda augstāki 
nekā tos var sasniegt, lai katru rītu celtos un dzīvotu tieši šiem 
mērķiem! 

Vēlamies teikt lielu paldies garkalnes novada domei par at-
balstu, kā arī draugiem, ģimenei un radiem, kas bija un juta 
līdzi mūsu rezultātiem. līdz nākamajai sezonai un līdz jaunām 
uzvarām! laimīgu Jauno gadu!

Rolands Fukss

No 2018. gada 1. janvāra latvijā tiek uzsākta 
obligāta valsts e-veselības sistēmas lietoša-
na. Tā paredz, ka turpmāk darbnespējas lapu 
un valsts kompensējamo zāļu recepšu aprite 
būs tikai elektroniska.*

e-darbnespējas lapas tiek atvērtas, pagari-
nātas un noslēgtas e-veselības sistēmā. In-
formāciju par noslēgto e-darbnespējas lapu 
darba devējs nākamajā dienā redz savā Valsts 
ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarē-
šanas sistēmas (eDS) profilā. Arī iesniegumu 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai 
(VSAA) par e-veselībā noslēgto B darbnespē-
jas lapu iedzīvotājs var iesniegt elektroniski, 
izmantojot VSAA e-pakalpojumu.

lai iegādātos e-receptes zāles, aptiekā jāuz-
rāda sava personas apliecība (eID) vai pase 
(iegādājoties zāles savam nepilngadīgajam 
bērnam, papildus jānosauc bērna vārds un 
uzvārds).

Savukārt, lai iegādātos citam cilvēkam izraks-
tītas e-receptes zāles – piemēram, radiniekam 
vai kaimiņam –  aptiekā jāuzrāda e-receptes 
ID numurs, kurš ir pieejams gan ārstam, gan 
pacientam (var būt izdrukāts no e-veselības 
sistēmas, kā attēls telefonā u.c.), jānosauc 
pacienta vārds, uzvārds un jāuzrāda savs per-
sonas apliecinošs dokuments. 

Iedzīvotājs var arī deleģēt e-veselības portālā 
citu cilvēku savu e-recepšu zāļu iegādei. Tādā 
gadījumā deleģētajam cilvēkam (pircējam) ap-
tiekā jāuzrāda tikai savs personas apliecinošs 
dokuments un jānosauc pacienta vārds, uz-
vārds.

Svarīgi, ka līdz 2018. gada 1. janvārim papīra 
formā izrakstītās kompensējamo zāļu recep-
tes varēs izmantot līdz to derīguma termiņa 
beigām – tās aptiekā elektronizēs farmaceits. 
Papīra formā atvērtu darbnespējas lapu e-ve-
selībā elektronizēs ārstniecības persona, kura 
to noslēgs.

Ja e-recepti nav iespējams izrakstīt tehnisku 
iemeslu dēļ (piemēram, interneta vai elektrī-
bas traucējumu gadījumā), ārsts ir tiesīgs to 
izrakstīt papīra formā. Savukārt, ja minētajā 
gadījumā nevar atvērt e-darbnespējas lapu, 
ārsts veic par to atzīmi pacienta medicīniskajā 
dokumentācijā un atver e-darbnespējas lapu 
nākamo piecu darba dienu laikā, norādot sis-
tēmā darbnespējas perioda pirmo dienu. 

Saņemot e-darbnespējas lapu vai e-recep-
ti, to var apskatīt, autorizējoties e-veselības 
portālā www.eveseliba.gov.lv. Iedzīvotājiem 
e-veselības portālā ir pieejama tikai tā medi-
cīniskā informācija, kuru sistēmā ir ievadījušas 
ārstniecības personas.

Jautājumu gadījumā par e-darbnespējas la-
pas, e-receptes vai citu e-veselības pakal-
pojumu izmantošanu, kā arī ieteicamo rīcību 
sistēmas īslaicīgu tehnisku traucējumu gadī-
jumos, iedzīvotāji ir aicināti zvanīt e-veselības 
lietotāju Atbalsta dienestam pa tālruni 67 803 
300 (katru dienu no plkst. 8.00 līdz 20.00).

Ārstniecības iestādēs un aptiekās, kurās lieto 
e-veselības sistēmu, ir izvietotas atpazīšanas 
uzlīmes “šeit lieto e-veselību”. Informācija par 
šīm ārstniecības iestādēm ir pieejama arī
e-veselības portāla interaktīvajā kartē.

* Pēc 2018. gada 1. janvāra uz papīra recepšu 
veidlapām turpinās izrakstīt: individuāli kom-
pensējamās zāles, M saraksta zāles un medi-
cīniskās ierīces; ja zāļu iegādi pacientam kom-
pensē apdrošināšanas sabiedrība; ja pacients 
izmantos recepti kādā no eS dalībvalstīm, Is-
landē, Norvēģijā, lihtenšteinā vai Šveicē; per-
sonai, kura nav reģistrēta Iedzīvotāju reģistrā; 
ja e-receptes izrakstīšana e-veselības sistēmā 
nav iespējama tehnisku iemeslu dēļ.

Informāciju sagatavoja:
evija Štālberga, 

Nacionālā veselības dienesta
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

NO jANVĀRA DARbNESpĒjAS LApAS 
uN KOmpENSĒjAmO zĀļu RECEp-
TES IzRAKSTĪS TIKAI ELEKTRONISKI

• Sociālo palīdzību nodrošina trūcīgām 
vai maznodrošinātām ģimenēm/perso-
nām pamatvajadzību nodrošināšanai. ĢI-
MeNe SOCIĀlĀ DARBA IZPRATNĒ  sa-
stāv no laulātajiem vai personām, kurām 
ir kopēji izdevumi pamatvajadzību nodro-
šināšanai un kuras mitinās vienā mājoklī.

• Pamatvajadzības ir: ēdiens, apģērbs, 
mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglī-
tība.

• Trūcīgā   vai maznodrošinātā statusa 
piešķiršanai nosaka ienākumu un mate-
riālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot 
ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona 
tiek atzīta par trūcīgu/maznodrošinātu.

• Ģimene/persona atzīstama par trūcīgu, 
ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes 
loceklim pēdējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz 128,06 eiro mēnesī. Saskaņā ar 
garkalnes pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem ģimene/persona atzīstama par 
maznodrošinātu, jā tās ienākumi katram 
ģimenes loceklim pēdējo triju mēnešu lai-
kā nepārsniedz 387  eiro mēnesī ( vientu-
ļām personām 430 eiro).

• 2018. gadā papildināta iztikas līdzekļu 
deklarācija, kas jāaizpilda, vēršoties paš-
valdības sociālajā dienestā trūcīgā/ maz-
nodrošinātā statusa iegūšanai, tostarp jā-
norāda ienākumi ne tikai no darba, bet arī 
no saimnieciskās darbības un neregulāra 
rakstura ienākumi.

• Saimnieciskās darbības veicējs dekla-
rācijai pievieno izziņu par ienākumiem no 
saimnieciskās darbības. Izziņā jānorāda 
ieņēmumi no saimnieciskās darbības, 
saimnieciskās darbības izdevumi, ienā-
kumi, samaksātā nodokļa summa, ienā-

kumi pēc nodokļu samaksas. Jāaplieci-
na, ka šīs ziņas ir patiesas un ir vai tiks 
iesniegtas Valsts ieņēmumu dienestā.

• Darba ņēmējam deklarācijai jāpievieno 
darba devēja izziņa par darba samaksu 
par pēdējiem pilniem trim kalendāra mē-
nešiem.

• Deklarācijai jāpievieno izraksts no kat-
ra atvērtā kredītiestādes maksājuma vai 
pasta norēķinu sistēmas konta par pēdē-
jo pilno triju kalendāra mēnešu ienāku-
miem un saņemtajiem maksājumiem.

• Trūcīgas/maznodrošinātas  ģimenes 
(personas) statusu nepiešķir, ja persona 
vai kāds no ģimenes locekļiem sešu mē-
nešu periodā ir uzdāvinājis savu nekusta-
mo īpašumu citai personai.

Izziņa par atbilstību trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam, kas izdota līdz 
2017. gada 31. decembrim, būs spēkā 
līdz tajā norādītā termiņa beigām, ja nav 
pamata no jauna izvērtēt ģimenes (perso-
nas) materiālos resursus.

• Ministru kabinets GMI ( garantētais mi-
nimālais ienākums)  līmeni 2018. gadā 
noteicis 53 eiro. Pašvaldības saistošajos 
noteikumos  noteikts augstāks gMI līme-
nis vecuma vai invaliditātes pensijas sa-
ņēmējiem 128,06 eiro.

gMI pabalsts, kas aprēķināts atbilstoši 
iepriekšējam gMI līmenim, ir spēkā līdz 
noteiktā termiņa beigām, ja nav mainīju-
šies citi apstākļi, kas bija par pamatu so-
ciālās palīdzības sniegšanai. 

Sociālais dienests

Par sociāLo PaLīdzību 2018. gadā

uzmANĪbu, jAuNIEšI!
AIZPIlDIeT APTAUJU (lĪDZ 2. FeBRUĀRIM)

garkalne.lv/jaunatnei/aptauja



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2018 • 7

GARKALNES NOVADA  
DZimtSarakStu noDaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

j A u T Ā j I E T
Zvērinātam notāram SVEICAm

jubILĀRuS!
75 gadi

06.01.43 Aina Siliņa
24.01.43 Ilgonis Šteinbergs
31.01.43 Brigita Taučkele

85 gadi
22.01.33 Uldis kušķis
11.01.33 edīte Vārpiņa

90 un vairāk gadi
15.01.28 Feodosija Nikolajeva
05.01.28 grigorijs Zlotņikovs
06.01.25 lilija Tūte
01.01.27 Zenta Volkova

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 10 jaundzimušie (8 mei-
tenes un 2 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā laulību reģistrēja 3 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrēta miršana:
Dzintra Pauliņa
28.06.1934. - 02.12.2017.
Jānis Dundurs
03.07.1938. - 12.12.2017.
Jānis lēnerts
04.04.1966. - 18.12.2017.

NELĪDZA CĪŅA

Pieci zili mākonnaži
- Divi asi, treji truli -
Dūrās vakarsaules krūtīs,
Sārta asins krāso jūru.

Pieci zelta saules stari
- Divi spalgi, treji spulgi -
Pretī spīgo nikniem nažiem,
Debess augstē uzšaudamies.

Izbijies no augstes skatās
Mēness sašķobītu seju;
Tālā debeskaktā bikli
Zvaigznes mirkšķina ar acīm.
                                   Rainis

Klusa paliek māja, sēta,
Klusa tēva istabiņa:

Nav vairs tēva mīļo soļu,
Nav vairs tēva padomiņa.

Skumju brīdī esam kopā ar miķeli Auškāpu un viņa māmiņu,
tēti un vīru mūžībā pavadot.

Tavi klasesbiedri, viņu vecāki un audzinātāja,
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā. 

līdzjūtību izsaka arī garkalnes novada dome.

1. februāris, pl.16:00, brīvības gatve 455, Garkalnes novada dome, 
mazā zāle, seminārs par projektu īstenošanu biedrības “Ropažu 
Garkalnes partnerība” izsludinātajā projektu konkursā uzņēmē-
jiem, rīcībā “Atbalsta sniegšana uzņēmējdarbības paplašināšanai 
un uzsākšanai”.

VELOCELIņA pAGARINĀjumA IzbūVE
lauku atbalsta dienests ir apstiprinājis garkalnes novada domes Projekta iesniegumu Nr. 
16-04-Al27-A019.2203-000007 “Veloceliņa Berģi – Upesciems – langstiņi pagarinājums 
no langstiņu ceļa un autoceļa A2 krustojuma Siguldas virzienā līdz gājēju tunelim”, kas 
tika iesniegts eiropas lauksaimniecības fonda  lauku attīstībai latvijas lauku attīstības 
programmas 2014.-2010.gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju ietvaros. 

Projekta ietvaros tika izbūvēts Veloceliņa Berģi – Upesciems – langstiņi pagarinājums no 
langstiņu ceļa un autoceļa A2 krustojuma Siguldas virzienā līdz gājēju tunelim. Savieno-
jot šo veloceliņu infrastruktūru, velosipēdisti varēs braukt vēl tālāk un drošāk sasniedzot 
autobusa pieturu un dzelzceļa staciju “Baltezers”, pa tam speciāli paredzētu celiņu, nevis 
brauktuvi. Šī projekta ietvaros veloceliņš tika pagarināts līdz A2 gājēju tunelim. 

Projekta ietvaros izbūvēts veloceliņš, informatīvās infrastruktūra un uzstādīšana, leD ap-
gaismojuma ierīkošana, mārketinga un publicitātes materiālu sagatavošana. 
Atbilstoši normatīvajos aktos par valsts un eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, lauku 
un zivsaimniecības attīstībai konkrētam pasākumam noteiktajām prasībām Atbalsta saņē-
mējs saņems publisko finansējumu eUR 45000.00 apmērā. 

Projekta vadītājs klāvs Zīberts

Latvijas universitātes pēt-
nieks Oskars Gruziņš mut-
vārdu vēstures intervijām 
meklē cilvēkus:

• kuri dzimuši 1942.-1949. gadā 
• kuru mātes ir latvijas iedzīvotājas, 
• bet tēvi – vācu vai padomju armijas 
karavīri, kuri nedzīvoja latvijā pirms 
kara.

Intervijas tiks izmantotas pētījumā 
“karā dzimušie bērni latvijā”.

Ja Jūs pazīstat kādu vai esat at-
bilstošs cilvēks, lūdzu zvanīt 
(28254186) vai rakstīt:
oskars.gruzins@lu.lv



konkursa nolikums un pretendenta pieteikuma anketa:

garkalne.lv/sports


